令和７年度第１回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ 部会長選任・職務代理者の指名について

２ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について

３ よこはま夢ファンド登録団体助成対象経費変更等申請について

４ 令和７年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

日  時 令和７年８月25日（月) 13時00分から16時00分まで

開催場所 横浜市市庁舎18階 共用会議室さくら16

出席委員 大塚朋子専門委員、関山隆一委員、髙橋敬太郎委員、渕元初姫専門委員、八木勇也専門委員

欠席委員 なし

開催形態 一部非公開（傍聴者０人）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 令和６年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ 部会長選任・職務代理者の指名について

  部会の委員及び専門委員による互選により、部会長として大塚朋子専門委員を選出。

部会長の指名により、職務代理者として渕元初姫専門委員を選出。

４ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について【非公開】

  登録団体抹消申請があった法人について、よこはま夢ファンドの団体登録要綱の要件に照ら

し、登録団体から抹消することを全会一致で承認。

団体名
登録抹消の根拠
（第８条の項目）

備考

青葉の樹 （１）
解散決議をした社員総会日

2024年５月29日

六ッ川ふれあい福祉の会 （１）
解散決議をした社員総会日

2024年９月30日

５ よこはま夢ファンド登録団体助成対象経費変更等申請について【非公開】

  登録団体からの対象経費変更申請内容について、よこはま夢ファンド登録団体助成金交付要

綱に基づき審査し、全会一致で承認。

団体名 特定非営利活動法人 ぐるっと緑道

事業名 魅力的で安全・安心な中川地域まちづくり事業

（令和７年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付対象事業）

助成金額 130,000円（変更なし）

変更内容 ①地域と連携したまちづくりイベントの一環として予定していた「草取りオリン

ピック」を「緑道せせらぎクリーン作戦」に変更

（変更理由）

子どもたちを対象に中川駅周辺の草取りをイベントとして企画していたが、平素

の住民の方々の協力で草取りが実施され、きれいな環境が保たれていた。そのた

め、公園愛護会から要望のあった、くさぶえの道のせせらぎ内の落ち葉や枯れ木

の撤去を行うため「緑道せせらぎクリーン作戦」に変更する。

②事業収支予算書内「会議費」を「講師料」に変更

（変更理由）

当初、法人の定例会等はZoomを使用することを想定し、会議費として25,000円を

計上していたが、対面需要が一般的となったため、新たな企画を検討した。そこ

で、地域と連携したまちづくりイベントの一環として「ＳＤＧｓ講演会」を開催

する際の講師料に変更する。

６ 令和７年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について【非公開】

助成金交付申請のあった事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況  20事業  9,664,107円

審査結果  20事業  9,620,337円（別表２のとおり）

（内訳）

申請額どおりの交付 18事業

増額申請 増額基準点を満たし増額交付 ０事業

増額申請 増額基準点を満たさず基準額での交付 ２事業

申請額よりも減額交付（基準額の８割） ０事業

申請額よりも減額交付（基準額の５割） ０事業

不交付 ０事業

別表２ 令和７年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果 （受付順）

 団体名 事業名 申請金額 交付金額
総合

点数

公益性

点数

１ 都筑文化芸術協会
ドイツ語で歌ってみよ

う“はじめての第九”
220,000円 220,000円 147.0 51.0

２
神奈川県防犯セキ

ュリティ協会

協会設立20周年記念誌

の刊行事業
170,900円 170,900円 137.0  51.0

３ ファゼール・ボン

① こどもと一緒にベト

ナムフェスタin 神奈川

2025

② ホーチミン（ベトナ

ム国）保育園での遊びイ

ベント

804,240円 804,240円 131.0  42.0

４

異染性白質ジスト

ロフィー患者家族

の会

MLD(異染性白質ジスト

ロフィー)患者会セミナ

ー

340,000円 340,000円 163.0  66.0

５ Ｕｍｉのいえ
LINE・メール・電話・対

面による無料相談事業
1,230,000円 1,230,000円 152.0  60.0

６
にゃぶ・猫を保護す

る人を増やす会

野良猫の保護と適正な

医療と飼育後、猫を譲

渡、または終生飼育する

事業 令和７年９月１

日から11月30日まで

129,000円 129,000円 150.0  57.0

 団体名 事業名 申請金額 交付金額
総合

点数

公益性

点数

７ ピースデポ

平和の実現をめざす調

査・研究、出版及び啓蒙

活動―『脱軍備・平和レ

ポート』発行、『ピース

・アルマナック』発行、

脱軍備・平和基礎講座の

開催、及び朝鮮半島情勢

クロニクルのブログ発

信―（令和７年９月１日

から11月30日まで）

466,000円 466,000円 126.0  45.0

８
こどもの広場

もみの木

フォーラム「子どものう

ちからバリアフリー」の

開催

85,000円 85,000円 148.0  54.0

９

YOKOHAMA TKM スポ

ーツ ＆ ヘルスケ

ア

女子ラグビー普及育成

活動
1,353,000円 1,353,000円 120.0  42.0

10

YOKOHAMA TKM スポ

ーツ ＆ ヘルスケ

ア

戸塚区を中心とした周

辺地域にお住いの方に

向けた運動実践体験イ

ベント

678,967円 678,967円 129.0  48.0

11 横浜発明振興会

ＮＰＯ法人横浜発明振

興会事業 「ひらめきを

形に！」

150,000円 150,000円 146.0  51.0

12
横浜スポーツコミ

ュニケーションズ

ヨコハマ・フットボール

映画祭2025
800,000円 800,000円 147.0  57.0

13
よこはま里山研究

所

活動拠点「はまどま」の

持続的な運営に向けた

コーディネート

570,000円 570,000円 143.0  51.0

14
横浜こどものひろ

ば

人間に出会う舞台芸術

体験
270,000円 270,000円 145.0  57.0

15
横浜こどもホスピ

スプロジェクト

世界のこどもホスピス

の実践と小児緩和ケア

を学ぶスタッフ研修の

開催

1,600,000円 1,600,000円 156.0  60.0

16 オールさこんやま
団地と大学生の地域活

性化事業
260,000円 260,000円 142.0  54.0

17
はんなり和菓子ラ

ボ【初回申請】

子ども食堂・コミュニテ

ィカフェ等への和菓子

提供プロジェクト

50,000円 50,000円 151.0  60.0

 団体名 事業名 申請金額 交付金額
総合

点数

公益性

点数

18
森ノオト

【初回申請】

地域住民と地域情報を

つなぐリアルイベント

事業

220,000円 220,000円 150.0  57.0

19
日本の竹ファンク

ラブ【増額申請】

竹の学校事業「親子体験

講座」
39,000円 33,230円 148.0  57.0

20
DV対策センター

【増額申請】

メタバースを活用した

DV・虐待の被害を受けた

方、不登校の生徒たちの

ための英語教室

228,000円 190,000円 146.0  57.0

●基準点数について

※５人の審査員による各団体の合計点が、

・総合点

 180点以上200点の場合 → 交付申請額 （基準額の２割増まで）

 120点以上180点未満の場合 → 基準額どおり

 100点以上120点未満の場合→ 基準額の８割

  100点未満の場合 → 不交付

 ・公益性

  42点以上の場合 → 交付申請額

  36点以上42点未満の場合 → 基準額の８割

  27点以上36点未満の場合 → 基準額の５割

 27点未満の場合 → 不交付

●合計点の算出方法について

欠席した委員もしくは団体関係者等の理由により審査に加わらない委員がいる場合は、審査に

加わった委員の平均点を算出したうえ、その平均点を５倍にして合計点を算出しています。

資  料 (1)令和６年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録、(2)よこはま夢ファンド登録団

体の決定について、(3)よこはま夢ファンド登録団体の抹消について、(4) よこはま夢ファンド

登録団体助成対象経費変更等申請について、(5)令和７年度第２回よこはま夢ファンド登録団体

助成金 申請一覧、(6)令和７年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成金 採点用紙、(7)組

織基盤強化助成の取組状況について、(8)基金残高と寄附金の推移、(9) 横浜市市民活動推進基

金における寄附受入及び活用について、(10)令和７年度第２回よこはま夢ファンド登録団体助成

金募集要項、(11)横浜市市民協働条例、(12)横浜市市民協働条例施行規則、(13)横浜市市民協働

推進委員会部会運営要領、(14)横浜市市民活動運営支援事業部会 委員名簿、(15)よこはま夢フ

ァンド団体登録要綱、(16)よこはま夢ファンド登録団体助成金交付要綱、(17)よこはま夢ファン

ド組織基盤強化助成金交付要綱、(18) よこはま夢ファンド登録団体助成金審査及び交付額算定

要領要領、(19)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金審査要領

特記事項 なし